

Sala pentru evenimente din s. Lipcenii r-nul Rezina

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de amenajare a teritoriului

Valoarea de deviz 717 281,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Pavaj				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	4,12	775,40 772,20	3 194,65 3 181,46
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,395	2 853,42 0,00	1 127,10 0,00
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,60	61,88 61,88	284,65 284,65
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,395	555,89 555,89	219,58 219,58
5	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala(cu grosimea de 7,5 cm)	m3	40,00	637,63 107,12	25 505,20 4 284,80

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 7,5 cm grosime	m3	40,00	46,24 45,24	1 849,60 1 809,60
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	395,00	369,48 54,29	145 943,81 21 443,76
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	35,00	167,70 30,68	5 869,60 1 073,80
9	TsH91A	Instalarea banci stradale pentru parcuri	buc	5,00	2 928,10 374,40	14 640,50 1 872,00
10	Pret producator	Complex 2 scaune cu masa (masa lemn/metal si banci de odihna)	buc	2,00	7 200,00 0,00	14 400,00 0,00
11	TsH91B	Instalarea urnelor pentru gunoi	buc	5,00	1 880,10 306,80	9 400,50 1 534,00
12	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,40	595,65 270,40	238,26 108,16
13	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	10,00	159,49 27,04	1 594,90 270,40
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (tuia)	buc	10,00	127,79 18,72	1 277,90 187,20
15	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,00	109,72 109,72	219,44 219,44
16	Calcul	Instalarea pilonilor de metal,gata vopsit ,pentru corp de iluminat stradal	buc	4,00	850,00 0,00	3 400,00 0,00
17	Calcul	Instalarea felinarelor stradale (Corp de iluminat pe baterii solare)	buc	4,00	850,00 0,00	3 400,00 0,00
18	CO21A	Montarea instalatiilor pentru corpuri de iluminat (Pilonilor)	100 buc	0,04	28 625,68 2 938,00	1 145,03 117,52
19	TrB22F3A	Manipularea materialelor si	t	2,00	88,40	176,80

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0-0,5 t			20,80	41,60
		Total Pavaj Inclusiv salariu				233 887,51 36 647,97
		1.2. Imprejmuire tip 1 (Gard jaluzea)				
20	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	12,00	277,90 275,60	3 334,80 3 307,20
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	3,00	705,20 702,00	2 115,60 2 106,00
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,15	2 853,50 0,00	428,02 0,00
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,50	39,00 39,00	97,50 97,50
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	20,00	204,82 104,00	4 096,50 2 080,00
25	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	4,70	998,24 115,96	4 691,73 545,01
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 10 cm grosime	m3	4,70	46,24 45,24	217,33 212,63
27	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	15,00	1 391,86 200,20	20 877,90 3 003,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,50	1 949,54 301,60	18 520,59 2 865,20
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	98,00	20,03 3,48	1 962,60 341,43
30	CC01F2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	282,00	19,23 2,50	5 422,44 703,87
31	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv tava profilata 80* mm,L=2,5m	t	0,348	29 625,40 936,00	10 309,64 325,73
32	CO06A3	Imprejmuiri cu panouri de gard tip jaluzeza fixata pe stilpi metalici montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Gard jaluzeza)	m	47,00	771,89 47,32	36 279,06 2 224,04
33	CK14A	Porti metalice cu portita (Jaluzeza)gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal	m2	10,00	1 205,88 88,92	12 058,77 889,20
34	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (Placarea fundatiei cu piatra de caqsauti,modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	20,00	712,12 332,80	14 242,45 6 656,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imprejmuire tip 1 (Gard jaluzea) Inclusiv salariu				134 654,93 25 356,81
		1.3. Imprejmuire tip 2 (Euro gard)				
35	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	17,50	277,90 275,60	4 863,25 4 823,00
36	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,20	2 853,50 0,00	570,70 0,00
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	2,50	39,00 39,00	97,50 97,50
38	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	40,00	204,82 104,00	8 193,00 4 160,00
39	RpDD01A	Strat de fundatie bdin piatris sparta cu asternere manuala	m3	6,50	998,24 115,96	6 488,56 753,74
40	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 10 cm grosime	m3	6,50	46,24 45,24	300,56 294,06
41	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	21,00	1 391,86 200,20	29 229,06 4 204,20
42	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	18,00	1 949,53 301,60	35 091,61 5 428,80
43	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	115,00	20,03 3,48	2 303,05 400,66

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere				
44	CC01F2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	310,00	19,23 2,50	5 960,84 773,76
45	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv teava profilata 80*80 mm,L=2,5 m	t	0,46	29 625,40 936,00	13 627,68 430,56
46	CO06A3	Imprejmuiri cu panouri de gard tip jaluzeza fixata pe stilpi metalici montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Euro gard)	m	63,00	481,64 47,32	30 343,18 2 981,16
47	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (placarea fundatiei cu piatra de casauti,modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2	20,00	712,12 332,80	14 242,45 6 656,00
48	IzA05A	Tratament anticorozie pentru confectiile metalice	m2	36,00	98,27 39,52	3 537,54 1 422,72
		Total Imprejmuire tip 2 (Euro gard) Inclusiv salariu				154 848,98 32 426,16
		1.4. Diverse				
49	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare) cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	45,00	42,12 42,12	1 895,40 1 895,40
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,00	57,72 57,72	1 443,00 1 443,00

1	2	3	4	5	6	7
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	25,00	34,20 0,00	855,00 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				4 193,40 3 338,40
		Total LCM Inclusiv salariu				527 584,82 97 769,34

		Total	lei	527 584,82
		Cheltuieli de asigurari sociale	24,00 %	23 464,64
		Total	100,00 +	551 049,47
		Cheltuieli de transport	3,00 %	12 372,98
		Total	100,00 +	563 422,44
		Cheltuieli de regie	3,00 %	16 902,67
		Total	100,00 +	580 325,12
		Beneficiul de deviz	3,00 %	17 409,75
		Total	100,00 +	597 734,87
		TVA	20,00 %	119 546,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		717 281,84 97 769,34

Intocmit

Crelicons & CO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sala pentru evenimente din s.
Lipcenii r-nul Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare a teritoriului**

Valoarea de deviz 717 281,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	342,885	52,00	17 830,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	354,761	52,00	18 447,57
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,50	52,00	2 522,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,272	52,00	2 094,14
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	68,20	52,00	3 546,40
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,20	52,00	5 678,40
7.	7129020012800	Pavator	h-om	505,202	52,00	26 270,50
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	10,48	52,00	544,96
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,16	52,00	1 516,32
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,6272	52,00	136,61
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,0544	52,00	574,83
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	11,6352	52,00	605,03
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,3606	52,00	7 558,75
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	164,1282	52,00	8 534,67
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,454	52,00	1 791,61
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,26	52,00	117,52
Total manopera						97 769,34

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,20	21,50	25,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,40	325,25	130,10
3.	1111	masa cu 2 scaune de odihna pentru terasa	buc	2,00	7 200,00	14 400,00
4.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot TUIA	buc	10,40	100,00	1 040,00
5.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	10,40	120,00	1 248,00
6.	11111111	Corp de iluminat cu baterii solare	buc	4,00	850,00	3 400,00
7.	11112	Piloni din metal pentru iluminare stradala	buc	4,00	850,00	3 400,00
8.	1212121212121	apa	m3	4,4008	10,00	44,01
9.	1411112205747	Praf de travertin	kg	12,928	10,00	129,28
10.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,1424	520,00	594,05
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	14,224	420,00	5 974,08
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,5188	420,00	1 897,90
13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	41,4179	420,00	17 395,52
14.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	18,00	400,00	7 200,00
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	450,00	18,00
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,896	450,00	853,20
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,6557	450,00	20 995,06
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,975	450,00	888,75

19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,02	450,00	13 509,00
20.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,8577	450,00	2 185,97
21.	1421202200526	Nisip sortat, nespalat	m3	0,0096	450,00	4,32
22.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	2,8672	450,00	1 290,24
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,80	3,00	5,40
24.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,20	85,00	17,00
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,18	4 600,00	828,00
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,96	4 600,00	4 416,00
27.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,06	4 600,00	276,00
28.	2010237318750	Distantieri	buc	120,75	2,50	301,88
29.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	10,00	1 080,00	10 800,00
30.	2030112931102	Urne	buc	5,00	1 450,00	7 250,00
31.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,20	420,00	84,00
32.	2320166200676	White spirit	kg	3,60	32,00	115,20
33.	2320186108946	Ulei siccativat natural	kg	0,0016	75,00	0,12
34.	2320187315789	Decofrol	kg	7,20	15,00	108,00
35.	2414317346001	Pigment frecat	kg	0,0001	45,00	0,00
36.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	17,172	95,00	1 631,34
37.	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	3,60	35,00	126,00
38.	2430126103217	Vopsea pe baza de ulei de MA-015 de protectie pentru lucrari exterioare	kg	0,0128	85,00	1,09
39.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,00	35,00	35,00
40.	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	5,04	35,00	176,40
41.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,728	35,00	60,48
42.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,00	2 500,00	12 500,00
43.	2551447335247	Praf de frecat	kg	15,352	45,00	690,84
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	102,20	2,65	270,83
45.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	632,00	2,65	1 674,80
46.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	16,16	4,50	72,72
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 934,468 6	2,65	39 576,34
48.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,232	2,65	5,91
49.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 428,00	2,65	27 634,20
50.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0808	3 500,00	282,80
51.	2652102100737	Var hidratat	kg	0,296	3,50	1,04
52.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	40,32	420,00	16 934,40
53.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	400,925	196,00	78 581,30
54.	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	41,208	280,00	11 538,24
55.	2663102100000	Beton	m3	0,60	1 450,00	870,00
56.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,9181	0,00	0,00
57.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,707	0,00	0,00
58.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	35,175	125,00	4 396,88
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	218,325	15,50	3 384,04
60.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	600,88	15,50	9 313,64
61.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	27,1128	24,50	664,26
62.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	3,232	24,50	79,18
63.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Gard jaluzea)	m2	77,9544	325,00	25 335,18
64.	2732103646250,	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Euro gard)	m2	104,4921	150,00	15 673,82
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,00	28,00	168,00
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,05	28,00	225,40
67.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,828	28,00	79,18
68.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	808,00	28,00	22 624,00

69.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	451,88	28,00	12 652,64
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,20	25,00	180,00
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,15	60,00	69,00
72.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,7676	60,00	46,06
73.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,636	8,00	29,09
74.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	40,00	1,20	48,00
75.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,00	0,85	34,00
76.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,636	2,50	9,09
77.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,636	1,20	4,36
78.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	40,00	0,45	18,00
79.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	15,756	24,50	386,02
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,00	24,50	73,50
81.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,90	280,00	2 212,00
82.	2913204501101	Instalatie pentru steaguri	buc	4,00	250,00	1 000,00
83.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,30	4,50	10,35
84.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,16	10,00	71,60
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,2251	10,00	92,25
86.	4100126202818	Apa	m3	6,4454	10,00	64,45
		Total materiale de constructii				412 432,59

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,20	520,00	104,00
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,26	520,00	135,20
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,964	15,00	74,46
4.	2922140007000	Macara	h-ut	6,875	520,00	3 575,00
5.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	4,9136	25,00	122,84
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,00	15,00	30,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,28	450,00	4 176,00
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,8896	650,00	1 878,24
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,2706	650,00	2 125,82
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,00	250,00	2 750,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,40	45,00	648,00
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,30	15,00	49,50
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,9375	25,00	223,44
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,00	23,00	23,00
15.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	1,184	45,00	53,28
16.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,7696	25,00	19,24
17.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,3552	25,00	8,88
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,60	25,00	15,00
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,7676	25,00	19,19
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6464	450,00	290,88
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,90	450,00	855,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4576	450,00	205,92
		Total utilaje de constructii				17 382,89

Total	lei	527 584,82
Cheltuieli de asigurari sociale	24,00 %	23 464,64
Total	100,00 +	551 049,47
Cheltuieli de transport	3,00 %	12 372,98
Total	100,00 +	563 422,44
Cheltuieli de regie	3,00 %	16 902,67

Total	100,00 +	580 325,12
Beneficiul de deviz	3,00 %	17 409,75
Total	100,00 +	597 734,87
TVA	20,00 %	119 546,97

Total deviz: **717 281,84**

Intocmit

Crelicons & CO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Sala pentru evenimente din s. Lipceni r-
nul Rezina****Investitor Primaria Lipceni,r-nul Rezina****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Pavaj				
1	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			775,40 772,20
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	52,00	535,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	52,00	236,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 853,42 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,42
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,88 61,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			555,89 555,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	52,00	555,89
5	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala(cu grosimea de 7,5 cm)	m3			637,63 107,12
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	52,00	107,12
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	420,00	423,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 7,5 cm grosime	m3			46,24 45,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	52,00	45,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
7	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			369,48 54,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,65	69,96
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	196,00	198,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	450,00	34,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	280,00	5,60

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			167,70 30,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,65	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
9	TsH91A	Instalarea banci stradale pentru parcuri	buc			2 928,10 374,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	52,00	98,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
10	Pret producator	Complex 2 scaune cu masa (masa lemn/metal si banci de odihna)	buc			7 200,00 0,00
	1111	masa cu 2 scaune de odihna pentru terasa	buc	1,0000	7 200,00	7 200,00
11	TsH91B	Instalarea urnelor pentru gunoi	buc			1 880,10 306,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 450,00	121,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
12	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			595,65 270,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	52,00	270,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	325,25	325,25
13	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			159,49 27,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	52,00	1,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	52,00	26,00
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	21,50	2,58
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	420,00	4,20
14	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (tuia)	buc			127,79 18,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	52,00	1,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	52,00	17,68
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot TUIA	buc	1,0400	100,00	104,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	85,00	0,85
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	420,00	4,20
15	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			109,72 109,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	52,00	109,72
16	Calcul	Instalarea pilonilor de metal,gata vopsit ,pentru corp de iluminat stradal	buc			850,00 0,00
	11112	Piloni din metal pentru iluminare stradala	buc	1,0000	850,00	850,00
17	Calcul	Instalarea felinarelor stradale (Corp de iluminat pe baterii solare)	buc			850,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	11111111	Corp de iluminat cu baterii solare	buc	1,0000	850,00	850,00
18	CO21A	Montarea instalatiilor pentru corpuri de iluminat (Pilonilor)	100 buc			28 625,68
						2 938,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	56,5000	52,00	2 938,00
	2913204501101	Instalatie pentru steaguri	buc	100,0000	250,00	25 000,00
	2320186108946	Ulei sicativat natural	kg	0,0400	75,00	3,00
	2414317346001	Pigment frecat	kg	0,0030	45,00	0,11
	2430126103217	Vopsea pe baza de ulei de MA-015 de protectie pentru lucrari exterioare	kg	0,3200	85,00	27,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	55,8000	2,65	147,87
	2652102100737	Var hidratat	kg	7,4000	3,50	25,90
	1421202200526	Nisip sortat, nespalat	m3	0,2400	450,00	108,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0600	10,00	0,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,0000	25,00	375,00
19	TrB22F3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0-0,5 t	t			88,40
						20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1300	520,00	67,60
		1.2. Imprejmuire tip 1 (Gard jaluzea)				
20	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			277,90
						275,60
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	52,00	209,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	52,00	66,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1200	15,00	1,80
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			705,20
						702,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	52,00	520,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	15,00	3,00
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 853,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,50
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,00
						39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,00	39,00
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			204,82
						104,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	52,00	94,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,50	1,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 600,00	13,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 600,00	73,60
25	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			998,24
						115,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	52,00	34,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	52,00	81,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	520,00	53,04

1	2	3	4	5	6	7
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	450,00	115,20
	1212121212121	apa	m3	0,2590	10,00	2,59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	650,00	167,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,35
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 10 cm grosime	m3			46,24 45,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	52,00	45,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
27	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			1 391,86 200,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,00	179,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1380	10,00	1,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6220	420,00	261,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7050	450,00	317,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,6000	2,65	393,79
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	400,00	200,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	45,00	18,00
28	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 949,54 301,60
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	52,00	267,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,65	768,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	450,00	348,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	420,00	290,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	520,00	130,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,00
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,03 3,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	52,00	3,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
30	CC01F2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,23 2,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	52,00	2,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,00	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	15,50	15,73
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,01
31	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv tava profilata 80* mm,L=2,5m	t			29 625,40 936,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	52,00	748,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	52,00	93,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	28,00	28 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	60,00	57,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	2,50	11,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	8,00	36,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,20	5,40
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	24,50	98,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	28,00	98,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	25,00	23,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	450,00	360,00

1	2	3	4	5	6	7
32	CO06A3	Imprejmuiri cu panouri de gard tip jaluzea fixata pe stilpi metalici montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Gard jaluzea)	m			771,89 47,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	52,00	32,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0650	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Gard jaluzea)	m2	0,9500	325,00	539,05
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	24,50	6,04
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	420,00	17,25
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	28,00	115,02
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	450,00	19,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,65	26,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	15,00	0,45
33	CK14A	Porti metalice cu portita (Jaluzea)gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal	m2			1 205,88 88,92
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	52,00	9,88
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	52,00	49,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	52,00	9,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	52,00	19,76
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 080,00	1 080,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,85	3,40
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,45	1,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	60,00	6,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,50	1,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,65	3,31
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	450,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	520,00	10,40
34	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (Placarea fundatiei cu piatra de caqsauti,modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2			712,12 332,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,6000	52,00	291,20
	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	280,00	288,46
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	24,50	9,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	450,00	18,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,65	32,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,07
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,50	1,82
	2551447335247	Praf de freat	kg	0,3800	45,00	17,27
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	10,00	3,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	23,00	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		1.3. Imprejmuire tip 2 (Euro gard)				
35	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			277,90 275,60
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	52,00	209,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	52,00	66,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	15,00	1,80
36	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			2 853,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,50
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			39,00 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,00	39,00
38	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			204,82 104,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	52,00	94,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	24,50	1,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 600,00	13,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 600,00	73,60
39	RpDD01A	Strat de fundatie bdin piatris sparta cu asternere manuala	m3			998,24 115,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	52,00	34,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	52,00	81,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	520,00	53,04
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	450,00	115,20
	1212121212121	apa	m3	0,2590	10,00	2,59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	650,00	167,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,35
40	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale avind 10 cm grosime	m3			46,24 45,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	52,00	45,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
41	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			1 391,86 200,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,00	179,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1380	10,00	1,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6220	420,00	261,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7050	450,00	317,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,6000	2,65	393,79
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	400,00	200,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	45,00	18,00
42	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 949,53 301,60
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	52,00	267,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,65	768,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	450,00	348,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	420,00	290,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	520,00	130,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,00
43	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,03 3,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	52,00	3,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,00	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
44	CC01F2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,23 2,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	52,00	2,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,00	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	15,50	15,73
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	25,00	0,21
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,01
45	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv teava profilata 80*80 mm,L=2,5 m	t			29 625,40 936,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	52,00	748,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	52,00	93,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	28,00	28 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	60,00	57,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	2,50	11,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	8,00	36,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,20	5,40
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	24,50	98,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	28,00	98,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	25,00	23,75
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	450,00	360,00
46	CO06A3	Imprejmuiuri cu panouri de gard tip jaluzea fixata pe stilpi metalici montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,7 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Euro gard)	m			481,64 47,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	52,00	32,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0650	0,00	0,00
	2732103646250,	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Euro gard)	m2	0,9500	150,00	248,79
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	24,50	6,04
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	420,00	17,25
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	28,00	115,02
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	450,00	19,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,65	26,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	15,00	0,45
47	C111C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv (placarea fundatiei cu piatra de casauti,modelul si culoarea se va consulta cu beneficiarul)	m2			712,12 332,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,6000	52,00	291,20
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	280,00	288,46
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	24,50	9,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	450,00	18,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,65	32,12
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3 500,00	7,07
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,50	1,82
	2551447335247	Praf de freat	kg	0,3800	45,00	17,27
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	10,00	3,23

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	23,00	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
48	IzA05A	Tratament anticorozie pentru confectiile metalice	m2			98,27 ----- 39,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7600	52,00	39,52
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,4770	95,00	45,31
	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	0,1400	35,00	4,90
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0480	35,00	1,68
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	32,00	3,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
		1.4. Diverse				
49	TrB01B1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare) cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			42,12 ----- 42,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	52,00	42,12
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72 ----- 57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,20 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20

APROBAT:

Intocmit
Crelicons & CO SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Lipceni,r-nul Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.